## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

est publice coram omnibus, nulli abscondentes verbum, quasi quis stet super tectum, et clamet in publicum. Et loquitur secundum modum in Palaestina, ubi domus non habent tecta cacuminata, sed plana; et ibi solebant sermones fieri ad populum inferius in terra positum.

### II. PIGRITIA NOSTRA MERITO REPREHENDITUR

Considera hic, quia discipuli Domini exponuntur persecutionibus, nos autem in pace pigritamus, propter quod venia digni non sumus. Unde Chrysostomus: Quo utique erimus digni, in pace molliti et pigritantes? Nullo denique bellante occidimur, nullo persequente dissolvimur! In pace salvari jussi, et neque hoc possumus! Quae igitur nobis venia? Non flagella, non carceres, non principes, non synagogae, non aliud aliquid talium imminet, sed et contrarium universum. Nos regnamus, etenim Reges pii sunt, et honores multi sunt Christianis; et neque ita superamus. Si igitur fieret praelium Ecclesiarum, et persecutio, excogita quanta estat derisio, quanta opprobria! Et valde decenter, eum enim in palaestra nullus exercitatur, qualiter in agone erit clarus? Sta igitur adversus passiones, fer utiliter dolores qui sunt mentis, ut eos qui sunt corporis sustineas. Etenim beatus Job, nisi bene esset exercitatus {232a} ante agones, non utique ita clarus in agonibus effulsisset; nisi meditatus fuisset extra omnem tristitiam esse, dixisset utique aliquid pertinax, nunc autem ad omnia stetit certamina. Hanc igi- {232b} tur fortitudinem, hanc mansuetudinem, et nos zelemus illius, qui ante legem et gratiam fuit: ut aeternis cum eo possimus communicare tabernaculis: haec Chrysostomus.

### ORATIO

Domine Jesu Christe clementissime, qui discipulos tuos ad praeliandum contra mundum et diabolum sicut oves inter lupos misisti, et eis consolationem in tolerantia tribulationum praestitisti, confirma fragilitatem meam, et mihi contra mundi pericula et insidias diaboli, praebe firmitatem: custodi me ab hostibus meis visibilibus et invisibilibus, et da mihi patientiam in adversis et tribulationibus, ut te meum

30 se] *Repetit.*

5-8 *Considera ... pleguen]* Aquest fragment del text, segons VC, 231b, no correspon encara a la cita de sant Joan Crisòstom que comença amb la primera de les interrogacions: «Què farem nosaltres...». Amb tot, el lletraferit valencià la inclou entre la glossa de sant Joan Crisòstom. | 13-14 *no tenim camp de milícia, com aurem corona?* Aquesta referència de tipus bèl·lic no apareix en VC, 231b; ha estat incorporada per Corella. Una mostra d'aquestes al·lusions de caràcter militar en el *Segon* es recullen en nota p. 293,10. | 22-26 *O ... tornaven]* Corella fa servir aquestes imatges del cor ferit i de les armes, que no estan en VC, 231b, per referir-se a l'evitació de la peresa, d'una manera plàstica i pietosa.

### SEGON DEL CARTOIXÀ

sol per scalfar-se, en l'estiu per l'ayre en les vesprades. Alguns volen expondre que aquests terrats eren uns pòrchens prop lo temple, sobre los quals pujaven los doctors quant pricaven al poble.

### [II. DE LA MERESCUDA REPRENSIÓ PER LA NOSTRA PERESA]

Diu sant Crisòstom: «Considera per quin foch de 5 tribulacions, de injúries, de penes e angústies vol lo Senyor que-ls seus dexebles pasen, perquè a la eterna corona de la glòria pleguen. Què farem nosaltres, miserables? Com serem coronats si no entram en lo camp de la batalla? No y són los sacerdots de la 10 sinagoga que-ns açoten, que-ns blasfemen, que-ns condapnen, que-ns liuren als prínceps, tirans e jutges que turmentant nos maten. No tenim camp de milícia, com aurem corona?, Cristians són los prínceps; honren, lohen e magnifiquen als qui priquen Pensa què farem 15 si, axí com los apòstols, nos perseguen. A tu mateix enterroga, jutja hi examina; doma les carnals concupiscències; venç les indignacions e ires; les honors, pompes e riqueses de aquest miserable món menysprea; dispensa lo que tens als pobres; e, si no tens pecúnies, 20 sia lo teu cor misericorde hi faça a tu miserable per les misèries de tos prohismes. O, gran martiri quant, per amor, lo teu cor se nafra de les doloroses sagetes de la dolor del mal del prohisme! Armat de aquestes armes, staràs prompte per a soferir si les passades persecucions 25 tornaven. Axí com lo sanct Job en la prosperitat se acostumà en tals obres, que après pogué sostenir tantes tribulacions e penes, treballem, donchs, nosaltres en seguir aquest sant qui fon ans de la ley nostra, exercitant-nos en los actes que ell se exercitava, 30 perquè-ns armem per a les tribulacions si vénen.»

### {29C} ORACIÓ

Senyor Jesús clementíssim, qui trametent los teus dexebles contra lo món e lo diable, axí com entre lops les ovelles los donist remeys e consolacions per a 35 tol·lerar les tribulacions que-ls vendrien, referma la fragilitat mia, hi dóna'm fermetat contra-ls perills del món hi aguayts dels diable[s]. Hi guarda'm de mos enemichs visibles e invisibles; hi dóna'm paciència en les tribulacions e adversitats mies, que senta que tu, 40

## 11. DE LA PACIÈNCIA

### VITA CHRISTI

creatorem semper sentiam meum defensorem, et in praesenti vita semper a te defensus, post hanc ad te perveniam, a peccatis omnibus absolutus. Amen.

{232A} CAPUT LIII. DE MORTE NON TIMENDA, ET CHRISTO CONFITENDO.

I. DE MORTE CORPORIS PROPTER SEX RATIONES NON TIMENDA

Postquam Dominus excussit discipulis timorem persecutionum et infamiae, seu maledictionis, consequenter offert eis timorem mortis corporalis, quae est ultimum omnium terribilium in hoc mundo et finis. Et ut ait Chrysostomus, non promittit eis ereptionem a morte, sed permittit mori majora largiens quam si non fecisset hoc pati; suadere enim contemnere mortem, majus est quam eruere a morte. Evacuat autem Dominus timorem mortis sex rationibus, quae in serie litterae ponuntur.

2. PRIMA RATIO, EX CONSIDERATIONE HUMANAЕ IMPOTENTIAE

Prima est ex consideratione humanae impotentiae, quia homines non possunt laedere nisi in minimis, scilicet in corpore; et sic laesus proficit in magnis, scilicet in anima. Unde ait: *Dico autem specialiter vobis amicis meis, qui nihil terrenum cupitis, qui debetis aliis esse exemplum fortitudinis: Nolite timere eos qui occidunt corpus, id est, hominem in corpore tantum, et ad tempus, animam autem non possunt occidere, quin Deus eam corpori reddat, et ipsum corpus resuscitet.*

Ubi Chrysostomus: *Nolite timere eos qui occidunt corpus, ne forte propter timorem mortis, non libere dicatis in lumine, quod audistis in tenebris; nec fiducialiter praedicetis omnibus, quod in aure soli audistis.* Sicut ergo ex his verbis ostenditur, non solum ille est proditor veritatis, qui transgrediera veritatem palam pro veritate mendacium loquitur; sed etiam ille qui non libere pronuntiat veritatem, quam libere nuntiare oportet, aut non libere veritatem defendit, quam libere defendere convenit, proditor est veritatis.

Non solum ille transgressor est veritatis, qui palam denegat veritatem; sed etiam ille qui propter timorem

### SEGON DEL CARTOIXÀ

creador meu e redemptor, me defenses; hi axí, defensat per tu en aquesta present vida, absolt de mos peccats en la sdevenidora, eternament te lohe. Amén.

DE NO TEMBRE LA MORT HI CONFESAR LO SENYOR. CAPÍTOL XII

5

[I. DE SIS RAONS PER NO TÉMER LA MORT CORPORAL]

Aprés que'l Senyor ha provehit hi armat los seus dexebles contra les persecucions, malediccions e infàmies, en aquest capítol los arma contra temor de la mort, que és sobre totes les coses terribles que en aquest món sdevenir poden. Diu sant Crisòstom: «No-ls promet que de la mort los farà delliures, mas permetent que muyren farà per ells sens comparació majors coses, que si de la mort los feya stalvis. Major cosa és persuadir algú que la mort no tema, que stalviar que no muyra.» La temor de la mort vol lo Senyor que perden per rahons excel·lents, les quals proseguirem en lo present capítol.

[2. DE LA PRIMERA RAÓ: DE LA FEBLESA DELS HÒMENS]

La primera és per lo poch poder dels hòmens, que no-ns poden noure sinó en mínimes coses, que és en la corporal vida; hi axí lo qui sofrir perden aquesta mísera vida guanya la eterna. E per ço, diu lo Senyor: «A vosaltres ho dich, specials amichs meus hi dexebles, que no desijeu {29a} les coses terrenes; hi deveu esser exemple de fortitut als altres. No vullau tembre aquells qui solament lo cors matar poden hi no poden matar l'ànima, ni poden fer que Déu no la resuscite hi al cors la torne.»

Diu sanct Crisòstom: «“No vullau tembre aquells qui lo cors maten”, que per temor dexeu de pricar la mia doctrina, car no solament aquell és traïdor a la veritat qui diu falsia, mas aquell qui la veritat calla o no la defén al temps qu-és mester que la defense.

6 ha provehit hi armat] Roís de Corella continua fent servir un llenguatge bèl·lic, tal com comentem en les notes prèvies del capítol anterior, característica que no es troba en el fragment que es correspon amb aquest en VC, 232a: «Postquam Dominus excussit discipulis timorem.» Així, notem com l'autor valencià incorpora una retòrica pròpia que esdevé marca del seu estil, amb origen en les traduccions i adaptacions de les proses mitològiques grecollatines, com hem comentat en nota p. 293,10. | 22 specials amichs meus hi dexebles] En VC, 232a: apareix simplement, «amicis meis». S'observa l'addició d'adjectius i substantius, tret propi de l'estil de Corella. | 30 mia doctrinā] A continuació, Corella omet part del verset evangèlic de Mt 10, 27: «Allò que us dic en la fosca, digueu-ho a plena llum.» | 32 la defense] Tot seguit, respecte VC, 232a, s'omet un fragment de la citació de sant Joan Crisòstom en què es moralitza sobre el fet que l'ésser humà calla la veritat i és capaç de permetre la falsedat per por a la mort.

eorum qui possunt occidere corpus, tacet veritatem. Et quid dico? quia propter timorem mortis tacent homines veritatem, propter miserum ventrem, et propter spem vani honoris tacent homines veritatem. Sed forte dicis: Si taceo veritatem ante adversarios, numquid consentio mendacio eorum?

Dic mihi: Si princeps aliquis Romani Imperatoris, videns civitatem Romanam ab hostibus expugnan, cum possit liberare, defendere neglexerit; num ipse videbitur tradidisse, quam potuisset liberare si voluisset? Sic et tu videns veritatem Dei ab impiis expugnari cum possis eam defendere si loqui voluisses, tacens expugnasti, per hoc ipsum quod eam passus es expugnan. Et si propter timorem eorum, *qui occidunt corpus* tacere veritatem impietas est, quomodo non sit impietas major tacere veritatem, propter miserum ventrem, et spem vani honoris; melioremque facere gratiam panis et honoris, quam {232b} gratiam veritatis Dei?

Et: *Nolite timere eos qui occidunt corpus*, quoniam corpus etsi ab impiis occisum non fuerit propter Deum, a seipso post modicum morietur propter naturam: ergo occisi secundum corpus ab impiis, nihil perdunt nisi mortis dilationem, magis autem nec ipsam dilationem. Si enim verum est, quod nec folium cadit de arbore sine praecepto Dei, et quia numerati sunt nobis dies ad vitam, credere debemus quod nec morimur ante diem, nec transire possumus diem. Ponamus tamen quoniam et ante diem moritur, qui moritur propter Deum. Si ergo et gratis post modicum morituri sumus, nulla Dei causa proposita, quare non ante modicum in causa Dei cum gloria morimur, ut fiat sacrificium voluntarium, proposita causa Dei; ut offeramus Deo pro munere, quod aliquando reddituri sumus pro debito?

Ecce si mutuo acceperis, ut puta bovem, aut equum, aut asinum, nonne assidue opus tuum operaris in eum? Dicis enim apud te, hodie aut eras tollendus est a me, quia non est meus. Et in corpore corruptibili natus, quare non ad utilitatem animae tuae uteris corporali corpore tuo, sciens quia post modicum tollendum est a te, quia non est tuum? Quae est ista insipientia nostra, odire quod nostrum est, et amare quod nostrum non est? Studere quod servare non possumus, et negligere quod in aeternum habebimus?

»Si algun capità del romà Imperi veyà la ciutat que enemichs la combatien, si podent-la delliurar no la defenia, en cert seria culpable, e porien dir que als enemichs l'à lliurada. Axí tu, si calles mirant que-ls enemichs la veritat de la santa fe impugnen, si no la defenses, en mans dels enemichs la lliures. E si és gran culpa callar la veritat per temor de aquells qui lo cors maten, com la mort sia sobre totes les altres dolors e penes, quant és gran culpa de aquells qui per lo miserable viure hi sperança de favors hi honors vanes la veritat callen! E no solament callen, mas contra la veritat parlen.

»Donchs, no vullau –diu lo Senyor– tembre aquells qui lo cors maten, lo qual si los celerats per hoy de Déu no-l maten, per si mateix ab cuytats passos a la mort acamina. Aquells cruels qui lo cors maten, als qui maten, altra cosa no-ls leven sinó algun poch spay de més viure. Hi més propi parlant, no-ls leven viure, ans baraten una mortal vida, de moltes morts circuhida, per vida immortal gloriosa. Què fem, donchs, nosaltres quant per lo Senyor dexam aquesta mísera vida? Dexam per excel·lent causa la vida, la qual no passaria molt spay que per natural força la dexaríem. O, gran folia no dexar-la ab voluntat prompta, sperant-ne tan gran premi! Puy som certs que no {30a} passa molt spay que necessàriament natura la'ns leva, ofiram, donchs, de bon grat per accepte sacrifici, la vida a Déu, qui la'ns ha donada; hi axí no-ns dexam de viure, mas de miserable viure.»

«O gran flaquea és de ànimo!», diu sanct Agostí de aquell qui més ama viure, tement de continu moltes morts incertes, que acceptar-ne una, perquè après no-n puga tembre alguna. Quant més que, si al temps qu'és mester per lo Senyor la vida no abandona, no scusa que temporalment no la perda, hi après, eternament morint, morir vulla hi no puga, perquè no volgué morir quant per amor del Senyor morir devia!

«Si alguna cosa logues o ampres, ab tota honestat treballes de haver-ne la utilitat que a tu és possible. Prestat-nos-ha lo mortal cors la bondat divina; per què tant com lo tenim, ans que natura-l cobre, no treballam en haver-ne lo premi? Un cors tan miserable, ple de dolors, misèries hi penes, càrrega que fort nos enuja, pesada rebel·le que, si volem, gran gua[n]y nos porta, hi ell tant hi guanye: que de sítzeu dejecte, sia clar, excel·lent, luminós hi admirable. O, gran insipientia nostra! Amam la vida que no és nostra hi avorrim la vida que eternament seria nostra.»

30-37 O ... *devia*] Aquest fragment ha estat incorporat per Corella respecte VC, 232a. | 46 *insipientia*] El terme remet a la insensatesa o la falta de saviesa. Notem el context exclamatiu en què apareix també en el *Segon*, a la pàgina 607,1.

## 12. DE NO TEMBRE LA MORT

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

*Nolite timere eos, qui occidunt corpus.* Quid est timor mortis? Non dolor exeundi de corpore, sed desperatio vitae post mortem, id est timet mortem, qui non putat se vivere post mortem, Vis scire? Ecce frequenter homines gravem dolorem patiuntur in infirmitate, et non moriuntur; et tamen magis contenti sunt gravem dolorem pati, et non mori. Vides ergo quia non dolor mortis, sed mors ipsa timetur. Et iterum: Qui malae conscientiae est, semper pusillanimitas ac timidus est: haec Chrysostomus.

Unde ait Seneca: Timidum non facit animum, nisi reprehensibilis vitae conscientia mala: haec Seneca.

Sit ergo tibi singularis et superexcessiva fiducia in Christo, et ejus promissis et verbis, in omni periculo et dubio, et in omni inopia cor ineffabiliter assecurans, ita quod si omnia castra daemonum, et tota synagoga peccantium, ac tota caterva mundanorum sapientium et principum te obsideant, habeas omnes pro fumo volatili, et pro stuppa, et pro spuma gracili et inani; et si in principio tentationis fortis fueris; postea minus vinci poteris. Unde Chrysostomus: Omnis operatio inimici talis est. In primis gravis, et fere intolerabilis est Impetus ejus; sed si quis forti animo {233a} sustinuerit eum, secundo inveniet eum infirmiore; et quanto plus reperiendus fuerit, tanto magis frigescit. Unde puto in persecutionibus Christianis, si in primis quando comprehenduntur non denegaverint terri, nullis poterunt postea vinci doloribus; quia diabolus non tantum habet in se virtutis, quantum terroris: haec Chrysostomus.

### 3. SECUNDA RATIO, EX CONSIDERATIONE DIVINA; POTESTATIS, QUAE SOLA TIMENDA EST

Secunda ratio est, ex consideratione divinae potentiae, quia Deus potest potestate ordinaria, non ab alio delegata vel permissa, et animam et corpus perdere, quod plus est quam corpus occidere. Unde dicit: *Sed potius eum timete, qui potest corpus et animam perdere in gehennam, quae est mors animae aeterna.*

Manum enim Omnipotentis nullus potest effugere, neque vivus, neque defunctus. Unde in Ecclesiaste: *Deum time, et mandola ejus observa: hoc, id est ad hoc, est omnis homo.* Nullum siquidem summe pius perdit; sed perdere dicitur quando non salvat, sicut *induravit*

«No vullau, donchs, tembre aquells qui lo cors maten.» Aquells temen la mort qui de la sdevenidora vida desesperen, aquell tem la mort, qui après de la mort no creu viure. Greus dolors los hòmens sofren en les malalties hi ab tals dolors encara morir no volen, 5 perquè no speren millorar de vida.

Diu Sèneca: «La mala consciència fa temorós lo nostre ànimo.»

### [3. DE LA SEGONA RAÓ: DE LA POTÈNCIA DIVINA, LA QUAL SOLS S'HA DE TÈMER]

La segona raó que la mort no devem tembre és la consideració de la divina potència, la qual pot l'ànima 10 hi lo cors perdre; donchs, rahonablement aquell devem més tembre, del qual {30b} major mal podem rebre. E per ço diu lo Senyor: «No temau aquells qui lo cors maten, mas temeu molt més aquell qui pot lo cors e l'ànima perdre», quasi dient: «Si per temor de perdre lo 15 cors, feu alguna cosa, quant més deveu fer per temor de perdre lo cors e l'ànima hi que en l'infern eternament penen!»

1-6 No ... vida] Corella, en aquest fragment, redueix el contingut de la glossa atribuïda a sant Joan Crisòstom en VC, 232b. | 8 nostre ànimo] A continuació, respecte VC, 232b-233a, el teòleg valencià omet un extens fragment de sant Joan Crisòstom que tanca el subcapítol llatí segons la nostra edició, i versa sobre la confiança i la perseverança en Crist. | 17-18 eternament penen] Tot seguit, Roís de Corella omet una citació d'Ecc 12, 13 («Reverència Déu i guarda els seus manaments: això vol dir ser home.»); i part del verset d'Ex 9, 12 («Però el Senyor va endurir el cor del faraó.»), sobre la idea del temor a Déu, que es pot trobar també en el fragment posterior, atribuït a sant Gregori de Nissa en VC, 233a. Notem com Corella sovint no incorpora referències bíbliques existents en el text de Ludolf de Saxònia que puguen esdevenir redundants, com fóra el cas.

## SEGON DEL CARTOIXÀ

VITA CHRISTI

cor Pharaonis, id est non emollivit, sed indurari permisit.

Ut autem dicit Gregorius, magna securitas est nihil timere praeter Deum, et stultus timor est, quo plus timetur humana indignatio quam divina. Nam, ut dicit Sapiens: *Qui timet hominem, cito corruet; qui sperat in Domino, sublevabitur*. Sed pro dolor! hodie a multis plus timetur offensa hominis quam Dei, et magis damnus corporis, quam animae. Justum enim est ut timeamus non timenda, qui timere nolumus timenda.

Unde Chrysostomus: Quia enim quae oportet non timemus, propter hoc quae non oportet formidamus. Timore igitur mundi expulso, servite Domino timore gehennae, donec *illum charitas foras mittat*, permanente casto timore, id est, reverentia sine fine Deo exhibenda. Ut enim dicit idem Chrysostomus, in natura creavit Deus timere carnalia mala, ut per timorem carnalium magis timeamus spiritualia.

Et sciendum quod multiplex est timor, scilicet: humanus, mundanus, naturalis, servilis, initialis, et filialis sive castus. Duo primi sunt vitia, duo ultimi sunt virtutes, duo medii nec vitia, nec virtutes. Humanus timor ille est quo quis a bono declinat ad malum, ut vitet corporale periculum; sicut Petrus qui ne mortem incurreret, vitam negavit, immemor ejus quod audierat a Magistro: *Nolite timere eos qui corpus occidunt, animam autem non possunt occidere*. Mundanus timor est ille quo quis a bono declinat ad malum, ut vitet temporale incommodum sive damnus; sicut Herodes qui ne regnum perderet innocentes occidit, *illie trepidans timore ubi non erat timor*. Naturalis timor est ille quo quilibet homo naturaliter horret poenam, et timet nocuentum naturae; sicut et ipse Christus, de quo legitur quod *Jesus coepit pavere et tedere, contiistari et mcestus esse*. Servilis timor est ille quo quis timet peccare propter gehennam, et non amore justitiae, sed formidine poenae cohibet manum, sed non animura a peccato; et de tali timore legitur: *Timor non est in charitate; sed perfecta charitas foras mittit timorem*. Initialis timor est ille quo quis timet gehennam, et eum hoc Dei offensam, ac declinat a malo partim amore justitiae, et partim formidine poenae; de hoc timore legitur: *Initium sapientiae timor Domini; intellectus bonus omnibus facientibus eum*. Omnes isti timores sunt imperfecti, quia *perfecta charitas foras mittit timorem*. Sed filialis sive castus timor est ille, quo quis amore boni et virtutum succensus pure timet offendere